МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ЗАНДАК-АРА»
(МБОУ «СОШ с. з а н д а к -а р а »)

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетан юкъарадешаран учреждени

«ЗАНДАКЬ-АРА ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ «ЗАНДАКЬ-АРА юьртан ЮЮШ»)

ПРИКАЗ

23 августа 2023 г. №64/1

О внедрении единой модели профориентации
(профориентационного минимума)
в 2023/24 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской
Республики от 26.07.2023 №950-п «Об утверждении перечня образовательных
организаций Чеченской Республики, реализующих Единую модель профориентации-
профориентационный минимум», письмом Минпросвещения от 01.06.2023 № АБ-
2324/05 «О внедрении единой модели профессиональной ориентации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить внедрение в МБОУ «СОШ с.Зандак-Ара» единой модели
профориентации (профориентационного минимума) на базе проекта «Билет в
будущее» и в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 2023/24
учебном году (далее -  профминимум).
2. Обеспечить реализацию профминимума в МБОУ «СОШ с.Зандак-Ара» на основном
уровне в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации
профориентационного минимума для образовательных организаций Российской
Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и среднего
общего образования на основании письма Минпросвещения от 01.06.2023 № АБ-
2324/05.
3. Назначить ответственным за реализацию профминимума в МБОУ «СОШ с.Зандак-
Ара» Кайсарова М. А., заместителя директора по воспитательной работе.
4. Кайсарову М. А., заместителю директора по воспитательной работе:
4.1. Обеспечить внедрение профминимума в МБОУ «СОШ с.Зандак-Ара» на основном
уровне в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации
профориентационного минимума.
4.2. Обеспечить разработку плана профориентационной работы на 2023/24 учебный
год в соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума (основной) и
количеством учебных групп обучающихся 6 -11-х классов до 10.09.2023г.
4.3. Разработать план реализации профминимума на 2023/24 учебный год в срок до
01.09.2023.
4.4. Обеспечить прохождение педагогами, задействованными в реализации
профминимума, подготовки по программе ДПО для педагогов-навигаторов в объеме не
менее 36 академических часов.

4.5. Обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и
педагогов, задействованных в реализации профминимума, до 10.09.2023.
4.6. Организовать для обучающихся 6 -11-х классов проведение еженедельных
профориентационных уроков в рамках внеурочной деятельности в объеме 1 час в
неделю, рекомендованный день недели -  четверг.
4.7. Провести мониторинг готовности к реализации профминимума до 05.09.2023.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.